
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

OGGETTO: Dismissione apparecchiature, mobilio, impianti e macchinari per rottura e/o obsolescenza 
- ANNO 2020 - Aggiornamento Libro dei Beni Ammortizzabili



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ECONOMICO-FINANAZIARIA

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Dismissione apparecchiature, mobilio, impianti e macchinari per rottura e/o 
obsolescenza - ANNO 2020 - Aggiornamento Libro dei Beni Ammortizzabili

PREMESSO

che l’Istituto, nel corso degli anni, si è dotato di apparecchiature, mobilio, impianti e macchinari per 
lo svolgimento della propria attività istituzionale;

che i beni non più idonei all’uso loro assegnato, individuati dai dirigenti di struttura, per vetustà, o 
perché rotti e non più riparabili, o nel caso in cui la riparazione, ancorchè possibile, non sia 
economicamente conveniente rispetto al valore residuale del bene, oppure quando il bene risulta del 
tutto superato tecnologicamente e di nessun valore scientifico e/o per altri motivi da documentare, 
sono stati dichiarati fuori uso e scaricati dal relativo inventario;

che i beni dichiarati fuori uso sono stati conseguentemente dismessi non solo fisicamente, ma anche 
informaticamente dal libro cespiti aziendale;

che, pertanto, l’ente, in considerazione di quando avvenuto, ha progressivamente provveduto 
all’acquisto di nuovi cespiti in sostituzione di quelli danneggiati e/o obsoleti, dando anche esecuzione 
alle linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’ente;

CONSIDERATO

che nell’anno 2020 si è proceduto all’allineamento dei dati riguardanti le immobilizzazioni non più 
in essere, per un valore contabile complessivo pari ad € 350.088,81;

che il valore contabile complessivo sopra indicato si compone delle seguenti tipologie e numero di 
cespiti per gli importi di seguito dettagliati:

Tipologia cespiti dismessi Numero cespiti
Importo valore 

contabile dei cespiti 
dismessi

APPARECCHIATURE ELETTRONICHE 7 28.000,57
ATTREZZATURE SANITARIE 56 253.289,84
IMPIANTI E MACCHINARI 12 68.397,68
MOBILI/ARREDI 1 400,72
Totale complessivo 76 350.088,81

che sono state effettuate le dovute scritture contabili riguardanti il Bilancio di Esercizio 2020, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto che, a seguito delle attività sopra descritte, si è proceduto all’aggiornamento 
del Libro dei Beni Ammortizzabili, mediante l’eliminazione dei cespiti di cui all’allegato 
elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che si compone di n. 9 
pagine;

2. di dichiarare “fuori uso” i beni mobili aziendali indicati nell’elenco allegato;
3. di provvedere alla dismissione dei beni del patrimonio aziendale cespiti nell’elenco allegato;
4. che l’UOC Economica Finanziaria effettuerà le dovute rettifiche contabili per la dismissione 

dei beni in questione, eliminando l’eventuale valore residuo della corrispondente voce del 
conto patrimoniale;

5. di individuare la Dott.ssa Federica Nonni quale Responsabile Unico del Procedimento;
6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito Istituzionale.

UO ECONOMICO-FINANZIARIA
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Dismissione apparecchiature, mobilio, impianti e macchinari per rottura e/o 
obsolescenza - ANNO 2020 - Aggiornamento Libro dei Beni Ammortizzabili

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della UO Economico-Finanziaria avente 
ad oggetto: “Dismissione apparecchiature, mobilio, impianti e macchinari per rottura e/o 
obsolescenza - ANNO 2020 - Aggiornamento Libro dei Beni Ammortizzabili”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione, avente ad oggetto “Dismissione apparecchiature, mobilio, 
impianti e macchinari per rottura e/o obsolescenza - ANNO 2020 - Aggiornamento Libro dei Beni 
Ammortizzabili” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di prendere atto che, a seguito delle attività sopra descritte, si è proceduto all’aggiornamento 
del Libro dei Beni Ammortizzabili, mediante l’eliminazione dei cespiti di cui all’allegato 
elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che si compone di n. 9 
pagine;

2. di dichiarare “fuori uso” i beni mobili aziendali indicati nell’elenco allegato;
3. di provvedere alla dismissione dei beni del patrimonio aziendale cespiti nell’elenco allegato;
4. che l’UOC Economica Finanziaria effettuerà le dovute rettifiche contabili per la dismissione 

dei beni in questione, eliminando l’eventuale valore residuo della corrispondente voce del 
conto patrimoniale;

5. di individuare la Dott.ssa Federica Nonni quale Responsabile Unico del Procedimento;
6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito Istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ugo Della Marta




















		2021-06-15T09:59:41+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T10:00:40+0000


		2021-06-15T13:13:31+0000


		2021-06-15T14:31:45+0000


		2021-06-15T15:03:57+0000


		2021-06-16T10:53:47+0000
	Firma applicativa


		2021-06-16T10:54:45+0000
	Firma applicativa




